Sequuntur porro in literis nonnullae obiectiones, contra inhibitio
nem frumenta hoc belli tempore in Hispaniam transportandi. Redditus 
nimirum totius Nobilitatis inde minui: Subditos Poloniae frumenta 
transportando eadem tantum agere, quae ante Bellum egerunt; Mare 
Jure Gentium liberum non esse violandum. Non facere iilum iniuriam 
qui Jure suo utitur, sed eiusdem usum prohibentem. Domum non Bellum 
frumentis instrui. His premissis Mandati eiusdem executio suspenditur, 
quo errores corrigendi spacium detur. Verum haec fere in Colloquio 
nostro tractata prius sunt, iisdem a me satis responsum fuit. Constat 
enim Mandatum illud non ad instantiam Nobilitatis editum fuisse, hanc 
vero rem non omnes Poloniae Nobiles concernere, sed exiguam tantum 
illorum partem qui ad Vistulae Ripas Sedes suas collocarunt, quibus 
ipsis perinde omnino est, etiamsi nulla in Hispaniam frumenta trans
portarentur. Pruteni enim illorum frumenta eodem fere precio quotannis 
in quascunque exteras Provincias trahenda coemunt. Status preterea 
Pacis ac Belli ita inter se dissident, ut quod uno liceat, altero illicitum 
reddatur. Possessoribus enim tempore pacis, aedifidorum in suburbiis 
Craccoviensibus conservandorum Jus vendicare licuit, cum tamen urbs 
obsideretur flammas avertere non licuit. Neque vero loci cuiuspiam, etiam 
proprii, Bellantibus, ubi occasio belli tulerit ad adus Martiales negari 
Jure potest: qua quidem ratione vas ipsi Maximiliani exercitum nuper 
fudistis, ipsumque captivum extra fines vestros fecistis. Jus porro belli 
tempore, comeatu atque armis auxilium hostibus ferendi, nulli esse 
potest: quin ipse se Hostium Socium hoc ipso profiteatur. Haec igitur 
agendo Subditi Polonia·e amicitiae Jura laedunt, quin potius S. Regina 
comeatum hostibus intercipiendo, Jure suo utitur, neque sine iniuria 
vestro ipsorum argumento id prohiberi poterit. Domi denique Bellique 
comeditur, comeatu igitur (in frumento precipue consistit) non minus 
Bellum quam Domus instruitur. Sed haec fere in disceptatione nostra 
prehabita fuerunt: ita sane ut vestrum quidam Juri Belli pro equitate 
rei deferens, ad Tractatum Traiectensem atque Hansae Privilegia ser
monem converterit: tum tamen huius quoque rei consideratio alia 
tandem reiecta fuerit. Quae cum ita sint atque haec eadem vestra aliis 
dissimulatis literis Regiis inserantur, coniectura est ipsum Serenissimum 
Regem de his non satis informatum fuisse. Caeterum quod Mandati 
illius executio suspenditur, cum nulla Juris specie niteretur, recte habet. 
Spacium vero illud corrigendi 

F. 226 v. errores uti e fontibus vestris enatum, vas ipsi recipiatis 
oportet. 

Habetur denique in literis Regiis nuda Regii nominis su[b]scriptio, 
cum tamen non modo Principes sed etiam Civiles viri plerumque soleant 
literis inter amicos subscribendis, appellationes quaedam sibi assumere, 
quibus existimationem ac benevolentiam erga eos ad quos scribunt 
testifi·cantur. Principes quidem bonos se Fratres a!)pellant, Alii inferioris 
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ordinis addictissimos, aut simili appellatione recte se comparatos scripto 
profitentur, cuius vero rei omissio, vel alieni, vel elati animi indicium 
haberi solet. Verum pro debita erga Principes Reverentia, nolo ego 
Serenissimi Regis rationibus inquirendis intrudere, tamen Oratorium 
munus a me postulaverit, omittere non debeo. Literis igitur mihi datis 
nudum Serenissimi Regis nomen sine ulla propensi animi appellatione, 
uti in Mandatis fieri solet apponitur, nulla tamen omnino sul>est ratio, 
cur non bene affectus videri pos.sit, nisi forte adsint aliquando qui disci
diarum semina iniicere contendunt, unde sua quae velint ipsi tandem 
aliquando metant. Vt ut fuerit bona cum venia apud me statutum est, 
offensionis me nunquam fare Ministrum. Literis proinde hisce reddendi 
supersedi, in cuius rei fidem easdem a me inspectas his inclusas remitto. 

Interim tamen quantum in me fuerit Amicitiae inter Principes 
nostros conservandae studebo, neque dubitabo unquam quin Rma. D. V. 
hoc ipsum :sibi quoque honorificum fore existimabit. Dissidia enim nullo 
~doneo fundamento nata, rebus tandem perturbatis, illis cum ignominia 
imputari solent, e quorum inconsiderantia ortum coeperunt. Neque vero 
ratio ulla sul>est, cur a nostris in eo erratum iudketis, quod belli tempore 
Arma et Comeatum Hostibus intercipiant. Doctissimi enim huius aetati:s 
viri, id Jure faciendum existimant. Reges quoque vestri uti et alii Prin
cipes hoc ipsum frequenti usu comprobarunt, nuper quidem Bello Mosco
vitico et Swetico rerum tantum inhibitarum suspicione atque Vmbra, 
plurimas Anglorum Naves interceperunt, ac fisco sine amni remedio aut 
rerum delectu addixerunt. Laesorum vero plurimi, etiam in hunc usque 
diem querelis et supplicationibus frequentissimis de damnis illis et 
Iniuriis Justitiam postulant, quae omnia si in scriptis referrentur, supe
rarent fortassis ea quae iam a vestris petuntur, neque ulla ex parte 
minus essent nostri audiendi. Illud tamen semper concessum exi.:stimate, 
si quid preter ordinem Juris Belli a Classiariis Anglis Poloniae subditis 
ablatum fuerit, ubi laesi actionem in sontes instituant, Justitia iisdem 
administranda offertur, neque enim summo Juris rigore aliud requiri 
potest. Sed ut finem faciam, Paci pariter atque Amicitiae utrinque 
conservandae studeamus, id enim optimum fuerit, et rebus communibus 
fructuosam, ego interim ut solet Rmam. D. V. charissimam habebo, et 
ut ipse me sui amantem amet rogo. Cui valetudinem optimam caeteraque 
faelicia opto meaque offìcia diligenter commendo. Datum Elbingae 
xxviii0 Maii, Anno Domini 1595. 

Rme. D. V. amanti:ssimus. 

In dorso: A letter of Dr. Parkins himself to the Vice Chanceler of 
Poland. 

N. 120 

Proconsul et Consules Elbingenses 
ad Elizabetham reginam 
de privilegiis mercatorum Anglorum 

Elbingae, 9 Junii 1595 

F. 228 Serenissima Regina potentissima Princeps a,c Domina, Do·· 
mina clementissima, Sacrae Maiestati Vestrae Reginali incolumitatem 
et prosperitatem diuturnam cum foelicissimo fiorentissimi illius Regni 
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statu a Deo precantes observantiae et Venerationis nostrae studia para
tissimis animis demissi deferimus. 

Qua clementia gratiaque sua regia Maiestas Vestra R. et literas 
nostras priores a cive nostro redditas exceperit, et negotium ipsum de 
difficultatibus Societatis et Residentiae huic per Mandatum regium 
obiectis, prooecuta fuerit, non modo ex benignissima literarum iUius 
responsione, Sed et ex Oratore eius ipso, Magnifico et Generoso D. Par
chingio 'cum mandatis regiis eam ob causam huc misso, libentissimis 
animis cognovimus. 

Quae quidem illiUJS ·erga nos et causam sane clementissimae volun
tatis testificatio non potuit et non potest non gratissima nobis accidere, 
maximoque solatio ac praesidio ess·e. Ideoque de ea ipsa non minus quam 
de caeteris Regiae dementiae erga nos plurimis documentis Mtl. vrae. R. 
quantrus animis concipere possumus gratias maximas habemus agimusque, 
et quia referre dign.as aut refundere ipsa re nunquam possumus, saltem 
ut clementiam Mtls. vrae. R. magis magisque demereri, et memorem 
vicissim animum Mtl. Vrae. R. ac Societati Suae quoquo modo probare 
possimus, omnibus modis laboramus. 

Neque sane oportunius et dignitati regiae accomodatius aliquod 
consilium .ac remedium istis Residentiae diificultatibus adhiberi poterat 
quam est a Mte Vra R. adhibitum; quae rem eam sane arduam, per 
Oratorem illum suum, qui in his rebus et locis iam ante dextre versatus 
multoque rerum usu edoctus fuit, [pOtius quam per literas agere auctori
tatemque suam Reginalem adversationibus istis opponere non dedignata 
est. Cum quo quidem Oratore nos, utprimum iste in has oras feliciter 
adveniss·et, sciundum Mtls. vrae. R. voluntatem, de iLs quae ad rem eam 
utrinque maxime necessaria esse ac pertinere videbantur, ultro citroque 
conferentes, consilia communicavimus, et in ipsis etiam Comitiis Craco
viensibus internunciis nootris, ut eidem ubicunque res postul.are videretur, 
adessent mandata dedimus, quibus etiam ille nihil- eorum, quae scire 
ipsos referret, ignotum esse voluit. Quo autem studio prudentia, et fide 
singulari causam eam, pro dignitate Mt!s. vrae. R. apud Serenissimum 
Regem et Dominum nostrum 

F. 228 v. clementissimum et Senatores illius egerit suoque munere 
functus sit, et quid responsi, perturbato hoc tempore quo de periculis 
Regno huic a Tartaris et Turcis impendentibUJS praecipue consultatum 
fuit, retulerit, id Mtem. vram. R. ipsis Serenissimi Regis ac Domini Cle
mentissimi iiteris, et ex Oratore suo pienissime cognituram speramus; 
ad quem, ne prolixiori commemoratione molesti sumus, curam hanc 
reiicimus. 

Caeterum legationis eius fructum nunc quidem cum nos vestra cum 
Societate hac capimus, quod cum Mtis. vrae. R. erga Principem et Domi
num Nostrum clementissimum, et huius vicissim erga Mtem. vram. R. 
mutua amicitia adhuc usque culta et conservata publice testata et com
probata sit, nos quoque privata coniunctione securius adhuc fruamur, ac 
deinceps perfruituros nos confidamus; modo Mtas. vra. R. sua auctoritate 
et clementia huic rei porro favere et literis benignissimis Regis nostri 
clementissimi animum optimum pro sapientia sua singulari informanda 
flectere, et humanitatis quodam temperamento moderari perrexerit. 
Nam tametsi is in publico suo responso subditorum suorum rationem 
haberi voluerit, tamen amicitia Principum mutua constante, etiam 
utriusque regni Jus ac tranquillitatem publicam constare, neque priva-
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torum hominum actionibus conturbari ·debere, et Reipublicae et eorum 
interesse nobis persuademus, qui publicam salutem communibus et con
iunctis animis ac officiis soleant ac debeant. Et quamvis haec tempora 
necdum passa sint, ut de Articulorum quorundam ad residentiam perti
nentium confirmatione Regia commode perfici posset, nos tamen nihilo
minus omnem eius rei occasionem captabimus, et quo studio et officio 
nostro Societatem hanc, atque eos qui nobiscum sunt fovendos et com
plectendos semel suscipimus eodem et deinceps prosequi non desin.imus 
li!C libera illorum •commercia, quae non ex minima parte a Privilegiorum 
et libertatum nostrarum relaxatione, publico Regni Senatus consulto 
D. Stephani Regis temporibus confirmata defendent, etiam de caetero 
conservare et coniunctionem hanc firmam retinere, Deo volente, stude
bimus. Sed et si deinceps quid difficultatis moveri ipsis contingat ab iis 
quos parum nobis aequos sdmus, id non modo Mti, vrae. R. mature signi
ficabimus sed et interea, quantum penes nos fuerit, quibuscunque modis 
commodissime pro observantia nostra 

F. 229 poterimus, apud Serenissimum Regem et Dominum nostrum 
clementissimum etiam patronorum quorundam authoritate interposita 
removere et avertere, Deo adiuvante conabimur, nullique labori molestiae 
aut sumptui ea in re pal'lcemus. Quod superest S. Mtem. V. R. foelicis
sime et quam diutissime salvam vivere a Deo Optimo precamur nosque 
ac Civitatem hanc clementis.simae Mti, V. R. demisse commendatam 
cupimus. Scriptae Elbingae. die 9 Junii Anno 1595. 

Sac. Mtis, vrae. R. 

Praeconsul et Consules regiae Civitatis Elbingensis. 
devinctissimi 

In dorso: Serenissimae ac Potentissimae Principi ac Dominae Domi
nae Elizabethae Angliae Franciae et Hibemiae Reginae Christianae fidei 
defensatrici, Dominae nostrae Clementissimae. 

N. 121 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum III regem Poloniae 
de damnis subditorum regis sarciendis 

Grenvici, 15 Julii 1595 
rvet. st.) 

F. 230 ELIZABETHA Dei gratia Angliae Franciae et Hibemiae Re
gina fidei defensor et cetera. Serenissimo Principi ad Domino Si
gismundo Poloniae ac Sweciae Regi, Magno Duci Lituaniae Russiae, 
Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque Gothorum Vandalorum ac 
Finlandiae Principi, Fratri et Consanguineo nostro charissimo, Salutem 
rerumque prosperrimarum foelicissimarum incrementum. 

Serenissime Princeps Frater et Consanguinee ·charis.sime, retulit 
nobis Parchingius legatus noster, quem ad Sertem. V. loco Oratoris iam 
nuper amandavimus, se quidem in publico consessu benigne auditum 
fuis.se, et post aliquot dies responsum in hunc sensum a-ccepisse. Sertem. 

175 

nimirum V. eo animo es.se ut amicitiam a maioribus suis veluti manu 
traditam .semper inviolatam servet, nihilque ex ipsius parte committi 
unquam velit, quod eidem repugnare videatur: Cupere tamen ut Subdi
torum ipsius iusta habeatur ratio, maxime autem Nobilitatis, cuius redi
tus pene omnes cum frumenti consistant, eius unius exportatione 
inhibita, tolli nece.sse est. Literas vero ad nos acce.pi.!sse quidem se refert, 
sed cum exemplari inspecto decoro ilio quod inter Principes observari 
solet carere illas videret, uti aliunde quam ex Regio sensu vestro de
promptas, suprimenda.s penitus iudicavit, quod quidem mirum nobis 
visum fuis.set, nisi preter voluntatem Prindpum errores quandoque a 
Ministris committi intelligeremus. 

Ad responsum quod attinet, gratum nobis est Sertem. V. ad res 
pacatas atque ad amtcitiam conservandam animum una nobiscum con
vertere, 1d enim et Maiorum institutis et ad mutuum presentium rerum 
usum maxime convenit. Subditorum vestrorum rationem quantum belli 
nostri gerendi ordo patitur, habere semper studuimus, quamobrem etsi 
ab initio belli satis sciremus, vestrorum Naves invitis quantumvis do
minis, sepe in Hispania contra no.s armari, mitius tamen hac in re 
agentes, quam in simili ca.su Principes solent, omnem Navigationem non 
inhibuimus; ISed armorum tantum et comeatus transportationem. Scimus 
enim hostilium regionum eam qualitatem esse, ut ad bellum pro.sequen
dum non minus comeatu egeant, ac instruantur quam armis: Qua 
quidem in re id tantum agimus quod Jure ac necessitate belli nobis et 
licet ·et incumbit, id quod Maiores vestri bello Moscovitico et Danico 
gravissimis subditorum nostrorum etiam adhuc de iisdem conquerentium 
damnis usu ipso comprobarunt. De Nobilitatis porro frumentis ita ac
cepimus. Fauci illi qui Vistulae ripas incolant frumenta sua sive apud 
Dantiscanos, sive apud Elbingenses diiStrahendi rationes easdem semper 
habent, precium vero ea Hispanica procuratione, sive deposita, sive 
suscepta non admodum dispar esse solet. Exoticae omnium enim naves 
quotannÌIS Dantisci requirunt ac pene exportant, quicquid frumentorum 
ibidem reperiatur. De lucro igitur quod ex vectura et Nautarum operis 
expectari posset, agi tantum v1detur,